
 1 

PhDr. Hana Marešová, Ph.D. 

 

Specializace: současný český jazyk - lexikologie, internet a multimedia ve výuce českého 
jazyka, nová média a kyberkultura, prezentační a diskuzní techniky, historická 
mluvnice a dialektologie, základy slavistiky  

Členka katedry od r. 1996. 

Absolventka Pedagogické fakulty UP v Olomouci a Filozofické fakulty UP (doktorské 
studium).  V roce 2001 ukončila postgraduální studium na FF UP obhajobou doktorské 
práce Jazyk české enklávy v polském Zelově. V roce 2005 jí byl na FF UP udělen titul PhDr. 
(rigorózní práce na téma: K teorii a praxi hypertextu.  

Zabývá se problematikou využití informačních technologií ve výuce českého jazyka 
(internetové a multimediální zdroje, výukové programy, tvorba www stran,  elektronických 
prezentací ad.),  problematikou hypertextových struktur (mj. ve vztahu ke kognitivním 
funkcím člověka – ve spolupráci s neurologickou klinikou FN Olomouc), problematikou 
nových médií, netartu a kyberkultury.   

Je členkou Jednoty školských informatiků (JŠI), členkou výkonného výboru občanského 
sdružení Exulant.  

Je autorkou a administrátorem internetových stran katedry ČJL (http://kcjl.upol.cz).  

Od r. 2003: Vede semináře ICT v ČJL Národního institutu pro další vzdělávání (NIDV)  pro 
učitele  středních škol v Ostravě a Olomouci  
a vzdělávacího institutu Schola servis v Přerově. 

Od r. 2005: lektorka MŠMT v rámci vládního programu Státní informační politika ve 
vzdělávání (SIPVZ) - modul P -  ICT v ČJL. Redaktorka pracovního týmu pro předmětový 
modul P ICT ve výuce českého jazyka  
a literatury v rámci vládního programu Státní informační politika ve vzdělávání (SIPVZ).  

Od r. 2006: vedoucí Školicího střediska SIPVZ na Pedagogické fakultě UP (od r. 2007 Odbor 
ICT vzdělávání Centra celoživotního vzdělávání).  

Od r. 2007: Spolupráce s Nakladatelstvím Fraus - tvorba 1. řady interaktivních učebnic pro 
střední školy (český jazyk a literatura - čítanka). Více o projektu i-učebnice zde:   

 

Od r. 2008: Externí výuka předmětu Nová média a kyberkultura oboru Mediální studia na 
Katedře žurnalistiky Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 



 2 

Publikace 

1. MAREŠOVÁ H. Vnit řní vitráže Františka Všetičky, Hanácké noviny, č. 1, ročník 

8, 2. 1. 1997 

2. MAREŠOVÁ, H. Stavba dramatu je dobrým studijním materiálem, Hanácké 

noviny, č. 44, ročník 8, 12. 4. 1997 

3. MAREŠOVÁ, H. Není kolokvium jako kolokvium, Aluze, č 4., leden 1998. 

http://www.hyperlink.aluze.cz/1998_04/revue.php  

4. MAREŠOVÁ, H. Problematika bilingvismu, Varia VIII, JÚLŠ SAV, Bratislava, 

1999, str. 31-38 

5. MAREŠOVÁ, H. K definici bilingvismu , Acta Universitatis Palackianae 

Olomucensis, Facultas Paedagogica,10, Olomouc, 2000, s. 7-12, ISBN 80-244-0216-5 

6. MAREŠOVÁ, H. Historie a společenská funkce českého jazyka v emigrantské 

osadě v polském Zelově, Varia IX, JÚLŠ SAV, Bratislava, v tisku 

7. MAREŠOVÁ, H. Hláskoslovná charakteristika češtiny emigrantské osady 

v polském Zelově, Varia X, JÚLŠ SAV, Bratislava, v tisku 

8. MAREŠOVÁ, H. Jazyk české enklávy v polském Zelově. Disertační práce. FF UP 

Olomouc, 2001, 140 s.  

9. MAREŠOVÁ, H., MLČOCH, M. K problematice rozvíjení čtenářských dovedností 

dětí se sníženou jazykovou kompetencí. In Slovo a obraz v komunikaci s dětmi. 

Pedagogická fakulta OU, Ostrava 2001,  s. 55-62,  ISBN 80-7042-183-5  

10. MAREŠOVÁ, H. K morfologické charakteristice jazyka české enklávy polském 

Zelově.  Lingva Nova,  1/2002, ISSN 1213-7251 

11. MAREŠOVÁ, H. To the dialectal root of one Czech enclave in Poland, Slavia, 

Praha,  v tisku.  

12. MAREŠOVÁ, H. České enklávy v Evropě. Čeština - jazyk slovanský. Ostravská 

univerzita. Ostrava 2001,  s. 45-55, ISBN 80-7042-194-0   

13. MAREŠOVÁ, H. O zelovské češtině, Exulant,  č. 14, 2/2002, Praha, s. 4 - 12   

14. MAREŠOVÁ, H. K českým enklávám v zahraničí. Varia XI, JÚLŠ SAV, 

Bratislava, v tisku 

15. MAREŠOVÁ, H. Dozrál čas na e-školu? (K využití výpočetní techniky v hodinách 

českého jazyka), Tradiční a netradiční metody a formy práce ve výuce českého jazyka 

na základní škole. Sborník z konference KČJL PedF UP, Olomouc, 2003, s. 87-95. 



 3 

16. MAREŠOVÁ, H., MAREŠ, J. Kognitivní funkce a struktura textu.  Vztah langue 

a parole v perspektivě "interaktivního obratu" v lingvistickém zkoumání. Sborník 

příspěvků z 3. mezinárodní konference Setkání mladých lingvistů. FF UP Olomouc. 

2004. ISBN 80-244-0838-4, s. 262-269  

17. MAREŠOVÁ, H. Internet ve výuce českého jazyka (zkušenosti ze semináře 

Internet a multimedia ve výuce českého jazyka), Tradiční a netradiční metody 

a formy práce ve výuce českého jazyka na základní škole. Sborník z konference KČJL 

PedF UP, Olomouc, 2004, s.72–74, ISBN 80-244-0814-7  

18. MAREŠOVÁ, H. Příruční slovníček zelovské češtiny, Exulant, Praha 2003, 58s.  

19. MAREŠOVÁ, H. Klasická učebnice v elektronickém věku. Tradiční a netradiční 

metody a formy práce ve výuce českého jazyka na základní škole. Sborník 

z konference KČJL PedF UP, Olomouc, 2005, s. 141-7, ISBN 80-244-1002-8 

20. MAREŠOVÁ, H. K teorii hypertextu.  Sborník příspěvků z 5. mezinárodní 

konference Setkání mladých lingvistů. FF UP Olomouc, v tisku 

21. MAREŠOVÁ, H. K teorii a praxi hypertextu . Rigorózní práce. FF UP Olomouc. 

2005, 127 s.  

22. MAREŠOVÁ, H. Využití ICT v ČJL .  POŠKOLE 2005. Sborník Národní konference 

o počítačích ve škole. ČVUT Praha 2005, 32s., s. 115-121, ISBN 80-239-4633-1  

23. MAREŠOVÁ, H. Vliv hypertextu na proces čtení. Sborník z VI. mezinárodního 

setkání mladých lingvistů.  Pořádala FF UP Olomouc. 2005. V tisku.   

24. MAREŠOVÁ, H. Hypertext v prostředí českého internetu. Čeština doma a ve světě. 
1-4/2006, Praha: FF UK, s. 42-49. ISSN 1210-9339. Dostupné i z URL: 

http://ucjtk.ff.cuni.cz/publikace/14-06/maresova.htm. 

25. MAREŠOVÁ, H. České etnikum v Polsku. Sborník konference Čeština - jazyk 

slovanský. Ostravská univerzita. Ostrava 2005. ISBN 80-7368-122-6.   

26. MAREŠOVÁ, H. Využití informa čních technologií ve výuce českého jazyka. 

Sborník z workshopu Využití dotykové tabule ve výuce českého jazyka a literatury. 

Lutín 2005, s.6  ISBN  80-239-6239-0 

27. MAREŠOVÁ, H. Využití informa čních technologií ve výuce českého jazyka. CD-

ROM z workshopu Využití dotykové tabule ve výuce českého jazyka a literatury. 

Lutín 2005. ISBN  80-239-6239-0 

28. MAREŠOVÁ, H. Hypertext ve výuce českého jazyka. Tradiční a netradiční metody 

a formy práce ve výuce českého jazyka na základní škole. Sborník z konference KČJL 

PedF UP, Olomouc, 2006, s. 103-9, ISBN 80-244-1282-9 



 4 

29. MAREŠOVÁ, H. Mateřský jazyk a informační technologie. Veřejná správa. 

Ministerstvo vnitra a Policejní prezidium ČR, č. 25, 2006. Dostupné i z URL: 

http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/casopisy/s/2006/25/tema3.html.  

30. MAREŠOVÁ, H. Český protestantismus v polském Zelově. In: Osobnost v církvi a 

politice. Centrum pro studium demokracie a kultury, Brno 2006, 687 s.,  s. 361-369, 

ISBN 80-7325-097-7 

31. MAREŠOVÁ, H. Semináře ICT v ČJL ve výuce budoucích učitelů českého 

jazyka. Sborník z celostátní konference Počítač ve škole, Nové Město na Moravě 
2006. Dostupné z URL: 

http://gynome.nmnm.cz/konference/files/2006/sbornik/maresova.pdf  

32. MAREŠOVÁ, H., MAŠLÁŇOVÁ, A. Modul SIPVZ - ICT ve výuce českého 

jazyka.  Sborník Tradiční a netradiční metody a formy práce ve výuce českého jazyka 

na základní škole, Olomouc: Hanex, s. 129-134, ISBN 80-85783-72-X.  

33. MAREŠOVÁ, H. ICT ve výuce českého jazyka a literatury. Portál SIPVZ MŠMT. 

Praha 28. 3. 2006. Dostupné z URL: http://www.e-gram.cz/Informacni_gamotnost_ 

7B1F89979C664B3AB5DA03DD040159E6.htm   

34. MAREŠOVÁ, H. Nová média a kyberkultura. Sborník z workshopu Využití 

dotykové tabule ve výuce nejen českého jazyka a literatury. Lutín 2006. V tisku.  

35. MAREŠOVÁ, H. Proměny lineárního čtení (textu) ve 21. století. Sborník 

z konference Kniha ve 21. století. Slezská univerzita. Opava 2007. 135 stran. s. 67 - 

74. Dostupné i z URL: http://www.fpf.slu.cz/ustavy/ustav-bohemistiky-a-

knihovnictvi/konference-kniha-v-21-stoleti/  

Kniha%20v%2021.%20%20%20stoleti%20-%20rok%202007.pdf  

36. MAREŠOVÁ, H. Školicí středisko SIPVZ na Univerzitě Palackého a jeho další 

vývoj.  Sborník z mezinárodní konference Poškole. ČVUT Praha 2007. 268 stran. s. 

250 - 254. ISBN 978-80-239-9126-0  

37. MAREŠOVÁ, H. ICT vzdělávání učitelů základních a středních škol na 

Pedagogické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. Sborník Infotech 2007 - 

Moderní informační a komunikační technologie ve vzdělávání, díl. 2, Olomouc 2007, 

s. 169-174. ISBN 978-80-7220-301-7 

38. MAREŠOVÁ, H. K současné jazykové situaci české enklávy v polském Zelówě.  
In: Západoslovanské jazyky v 21. storočí. Lingvistický sborník 2007. Banská Bystrica. 

V tisku.  



 5 

39. MAREŠOVÁ, H. Kreativita v internetové síti.  In: Eurolitteraria a Eurolingua 2007. 

Sborník z konference Eurolitteraria/Eurolingua. Bor: Liberec 2008. 342 s., s. 214-218. 

ISBN 987-80-7372-292-0  

40. MAREŠOVÁ, H. K sémiotickým aspektům hypertextu. In: Člověk - jazyk - text 

(ed. Alena Jaklová). Sborník z mezinárodní lingvistické konference Člověk - jazyk - 

komunikace konané u příležitosti životního jubilea prof. PhDr. Jana Kořenského, 

DrSc. České Budějovice 18.-22. září. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. 

České Budějovice 2008. ISBN 978-80-7394-075-1, s. 39-44, 380 s.  

41. MAREŠOVÁ, H. Information and Communication Technology in the Education 

of (Future) Mother Tongue Teachers. In: Information and Communication 

Technology in Education. University of Ostrava, Faculty of Science. pp. 116-120. 

ISBN-978-80-7368-388-7. 

42. MAREŠOVÁ, H. Netartové projekty.  In: Schneider J., Krausová L. (editors): 

Intermedialita: slovo - obraz - zvuk. Sborník příspěvků z mezinárodního sympozia. 

Olomouc: Vydavatelství Univerzity Palackého 2008, s. 255-262, 334 s., ISBN 978-80-

244-2054-7.  

43. MAREŠOVÁ, H. Kyberkultura jako sou část mediální výchovy na základní škole. 

 Tradiční a netradiční metody a formy práce ve výuce českého jazyka na základní 

škole. Sborník prací z mezinárodní konference konané ve dnech 12. - 13. 4. 2007 na 

PdF UP v Olomouci. s. 205-213. 403 s. ISBN 978-80-244-1946-6 

44. MAREŠOVÁ, H. The Role of information and communication technologies in the 

Czech Language Education.  In: Chocholová, S., Pánková, M., Steiner, M., 

Holovková, P., Chrobáková, M., Faltusová, M. (editors): Johannes Amos Comenius. 

The Legacy to the Culture of Education.  s. 723-730. 2009. 827 s. ISBN 978-80-200-

1700-0 

45. MAREŠOVÁ, H. The Role of ICT in the Czech Language Education (abstract). In: 

The Legacy of Johannes Amos Comenius to the Culture of Education. Abstracts of 

papers. Pedagogical Museum of J. A. Comenius. Prague 2007, p. 19-20. ISBN 987-

80-86935-02-7 

46. MAREŠOVÁ, H. Kyberkultura jako sou část mediální výchovy. Sborník 

konference Počítač ve škole. Sekce Jazyk a jazyková komunikace. CD-ROM. Nové 

Město na Moravě 2008.  

47. MAREŠOVÁ, H. Role spolupráce vysokých škol a knihoven v informační 

společnosti. Sborník z konference Kniha ve 21. století. Opava 2008. V tisku. 



 6 

48. MAREŠOVÁ, H. Proměny lineárního textu ve 21. století (1. část)  Knihovnický 

zpravodaj Vysočina. roč. 8/ 1, 2008, ISSN 1213-8231. Dostupné na WWW: 

http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=979&idr=8&idci=20 

49. MAREŠOVÁ, H. Proměny lineárního textu ve 21. století (2. část)  Knihovnický 

zpravodaj Vysočina. roč. 8/2, 2008,  ISSN 1213-8231. Dostupné na WWW: 

http://kzv.kkvysociny.cz/Default.aspx?id=1005  

50. MAREŠOVÁ, H. ICT ve výuce na 1. stupni - internetové zdroje. Sborník Slovo 

o slove (eds. Ľ. Sičáková, K. Vužňáková, R. Rusnák. Ročník 14. Prešovská univerzita: 

Prešov 2008, 340 s., s. 91 - 97,  ISBN 978-80-8068-752-6 

51. MAREŠOVÁ, H. ICT ve výuce na 1. stupni - multimedia. Sborník Slovo o slove 

(eds. Ľ. Sičáková, K. Vužňáková, R. Rusnák. Ročník 14. Prešovská univerzita: Prešov 

2008, 340 s., s. 98 - 104, ISBN 978-80-8068-752-6 

52. MAREŠOVÁ, H. Nástroje Webu 2.0 ve výuce. Tradiční a netradiční metody a formy 

práce ve výuce českého jazyka na základní škole. Sborník prací z mezinárodní 

konference konané ve dnech 10. - 11. 4. 2008 na PdF UP v Olomouci. Olomouc: UP, 

2009. 406 s., s. 236-42. ISBN 978-80-244-2240-4.  

53. MAREŠOVÁ, H. Nástroje Webu 2.0 ve vzdělávání. Sborník z mezinárodní 

konference Trendy ve vzdělávání 2008. Pedagogická fakulta Univerzity Palackého. 

Olomouc. s. 374-378. ISBN 978-80-7220-311-6. 

54. MAREŠOVÁ, H. The Role of the Mother Tongue Teaching in New Literacy 

Education. In: Valuing individual and shared learning: the role of ICT. International 

conference. CD-ROM. Praha: Karlova Univerzita. 2008. 11/s. 1-8. ISBN-13: 978-80-

7290-353-5.  

55. MAREŠOVÁ, H. The Role of the Mother Tongue Teaching in New Literacy 

Education (abstract). In: David Benzie, Katina Zammit: Valuing individual and 

shared learning: the role of ICT. Book of Abstracts. Praha: Karlova Univerzita. 2008. 

s. 23, 44 stran. ISBN-13:987-80-7290-353-5. 

56. MAREŠOVÁ, H. Multiuživatelské virtuální prost ředí ve výuce jazyka a literatury 

(abstract). Inovácie v obsahu a procese vyučovania jazyka a literatúry (Zborník 

abstraktov), (eds. Ľ. Liptáková, M. Klimovič). Pedagogická fakulta Prešovské 

univerzity: Prešov 2008, 54 stran, s. 41, ISBN 978-80-8068-800-4. 

57. MAREŠOVÁ, H. Multiuživatelské virtuální prost ředí ve výuce jazyka 

a literatury . Sborník z mezinárodní konference Inovácie v obsahu a procese 



 7 

vyučovania jazyka a literatúry. Pedagogická fakulta Prešovské univerzity: Prešov 

2008, 690 s., s. 491-502, ISBN 978-80-8068-795-3 

58. MAREŠOVÁ, H. E-learning v multiuživatelském virtuálním prostředí. Journal of 

Technology and Information Education. 1/2009, Volume 1, Issue 1, s. 39-44. ISSN 

1803-537X. Online version - ISSN 1803-6805, URL: 

http://www.jtie.upol.cz/clanky_1_2009/maresova.pdf 

59. MAREŠOVÁ, H. Využití hypertextové technologie ve výuce mateřského jazyka. 

Sborník z mezinárodní konference Tradiční a netradiční metody a formy práce ve 

výuce českého jazyka na základní škole. Pedagogická fakulta Univerzity Palackého. 

Olomouc 2009. v tisku.  

60. MAREŠOVÁ, H. Jazykové vzdělávání v multiuživatelském virtuálním prostředí. 

Sborník z mezinárodní konference Trendy ve vzdělávání 2009. CD-ROM. 

Pedagogická fakulta Univerzity Palackého. Olomouc 2009. s. 328-332. ISBN 978-80-

7220-316-1. 

61. KRČMA J., MAREŠOVÁ, H. Audiovizulání prezentace při výuce slovenského 

jazyka (spolu s. J. Krčmou). Prostriedky edukácie v škole 21. storočia. Sborník 

z vědecké konference. Banská Bystrica: Pedagogická fakulta Univerzity Mateja Bela 

2009, s. 131-133. 292 stran, ISBN 978-80-8083-565-1.  

62. MAREŠOVÁ, H. Základy historické mluvnice češtiny. Skriptum. Olomouc: 

Vydavatelství Univerzity Palackého 2009. 129 stran. ISBN 978-80-244-2028-8.  

Redakční činnost  

MAREŠOVÁ H., MACOUN T. (editoři): Tradiční a netradiční metody a formy práce ve 

výuce českého jazyka na základní škole. Sborník prací z mezinárodní konference konané ve 

dnech 12. - 13. 4. 2007 na PdF UP v Olomouci. Olomouc 2008. 403 s. ISBN 978-80-244-

1946-6. 

MAREŠOVÁ H., MACOUN T. (editoři): Tradiční a netradiční metody a formy práce ve 

výuce českého jazyka na základní škole. Sborník prací z mezinárodní konference konané ve 

dnech 10. - 11. 4. 2008 na PdF UP v Olomouci. Olomouc: UP, 2009. 406 s. ISBN 978-80-

244-2240-4.  

  



 8 

Recenzní činnost  

Majerič, M., Žvan M., Kolenc, M. (Faculty of Sport, University of Ljubljana, Slovenia) An 

Example of an E-learning Community for Lifelong Learning by Physical Education Teachers. 

Acta Univ. Palacki. Olomouc., Gymnica 2008, vol. 38, no. 1. s. 59-67.  

Hurtíková, K. Vliv kondenzace výpovědí na vyjadřování žáků 2. stupně ZŠ. Sborník 

z konference Aktuální problémy pedagogiky ve výzkumech studentů doktorských studijních 

programů. Pedagogická fakulta UP, Olomouc, v tisku.  

Hybalová, M. Vlastné mená a ich pozícia vo vyučování materinského jazyka v primárnom 

stupni vzdelávania. Sborník z konference Aktuální problémy pedagogiky ve výzkumech 

studentů doktorských studijních programů. Pedagogická fakulta UP, Olomouc, v tisku.  

Richterová, J. Syntaktické struktury s příznakovým slovosledem v angličtině jako obohacení 

výuky a prohloubení komunikativní kompetence. Sborník z konference Aktuální problémy 

pedagogiky ve výzkumech studentů doktorských studijních programů. Pedagogická fakulta 

UP, Olomouc, v tisku.  

Slezáková, I. Experience with CLIL lessons at an elementary school. Sborník z konference 

Aktuální problémy pedagogiky ve výzkumech studentů doktorských studijních programů. 

Pedagogická fakulta UP, Olomouc, v tisku.  

 

Školitelka (Doktorský studijní program, Ph.D.) 

Mgr. Jan Kr čma 

Téma dizertační práce: Hudební texty jako součást projektového vyučování na základní škole 

Mgr. Jaroslav Sláma 

Téma dizertační práce: Využití informačních technologií ve vzdělávacím procesu (se 
zaměřením na výuku českého jazyka a literatury)  

 Mgr. Vendula Mikulíková 

Téma dizertační práce: Využití hry ve výuce českého jazyka 



 9 

Vedení  diplomových prací 

obhájené práce:  

školní rok 2000/2001     

1. Dorota Goćková (IV. ročník, český jazyk - křesťanská výchova)  

Bilingvismus nejmladší generace žijící na Českém Těšínsku  

 školní rok 2001/2002   

1. Tereza Planá (IV. ročník, český jazyk - anglický jazyk)  

Čeština na Internetu  

 2. Miroslava Tichá (IV. ročník, český jazyk - anglický jazyk)  

Český jazyk v USA  

školní rok 2002/2003  

 1. Michal Marek  (IV. ročník, český jazyk - anglicky jazyk)  

Jazyk chatu  

 2. Eva Matušková  (IV. ročník, český jazyk - technická výchova)  

Multimedia ve výuce českého jazyka  

 3. Marie Brulíková   (IV. ročník, český jazyk - technická výchova)  

Internet ve výuce českého jazyka  

školní rok 2003/2004  

1. Tereza Šedajová (III. ročník, český jazyk - občanská výchova)  

Internet ve výuce českého jazyka II 

2. Dagmar Krušinová  (III. ročník, český jazyk - občanská výchova)  

Multimedia ve výuce českého jazyka II 

3. Jana Šenkeříková  (III. ročník, český jazyk - anglický jazyk)  

Mluva nejmladší generace na Broumovsku 

4. Kateřina Ostrá  (III. ročník, český jazyk - anglický jazyk)  



 10 

Současný stav hanáckého nářečí v oblasti Náměště na Hané.   

5. Mgr. Radek Černý  (rozšiřující studium)  

Výuka větných členů pomocí počítače 

 školní rok 2004/2005 

1. Boris Volek (III. ročník, český jazyk - anglický jazyk)  

Jazyk textových zpráv 

2. Veronika Melkusová  (III. ročník, český jazyk - občanská výchova)  

Brněnský hantec v mluvě nejmladší generace 

 školní rok 2005/2006 

1. Miriam Šmédková  (český jazyk - německý jazyk)  

Hypertextové struktury 

2. Marta Olejní čková  (český jazyk - technická výchova)  

Vytvoření výukového programu pro výuku českého jazyka žáků 2. stupně ZŠ  

3. Michaela Ernestová  (český jazyk - technická výchova)  

Výukové programy pro český jazyk I.  

4. Věra Schneiderová   

Srozumitelnost pojmů z oblasti IT  

5.  Libuše Krátká  

Mluva nejmladší generace na Protivanovsku   

6. Mgr. Marie Horáková   (rozšiřující studium)  

Historie hypertextu 

 školní rok 2006/2007 

1.   Jazyk internetové žurnalistiky (zadáno)  

2.   E-knihy v prostředí českého internetu (zadáno) 

3.   Česká enkláva v ruském Novorosijsku (zadáno) 



 11 

4.   Historie a vývoj valašského nářečí  (zadáno) 

5.   Mluva nejmladší generace na Třebíčsku (zadáno) 

6.   Mluva nejmladší generace v Uherském Hradišti (zadáno)  

 školní rok 2007/2008  

1.  Mluva nejmladší generace v Jablunkově (zadáno)  

2.  Mluva nejmladší generace na Olomoucku (zadáno) 

3.  Mluva nejmladší generace v Praze (zadáno)  

4.  Česká příjmení (zadáno) 

5.  Využití interaktivní tabule ve výuce českého jazyka (zadáno)  

 školní rok 2008/2009 

1. Multimedia ve výuce českého jazyka (zadáno)  

2.  Prezentační techniky ve výuce českého jazyka (zadáno) 

3.  Mluva nejmladší generace v Nové Lhotě (zadáno) 

4.  Mluva nejmladší generace na Zlínsku (zadáno) 

5.  Netradiční učební pomůcky pro výuku českého jazyka (zadáno)  

 školní rok 2009/2010 

1.   Jazykové prostředky elektronické komunikace (zadáno)   

2.   Jazyk nového překladu Bible kralické (zadáno) 

3.  Aspekt ženských časopisů v mediální výchově na ZŠ (zadáno, bude upřesněno) 

4.  ICT slang (zadáno) 

5.  ICT ve výuce českého jazyka (zadáno, bude upřesněno) 

 

 

 

 



 12 

Granty  

Hlavní řešitelka:  

2000  

Název projektu: Rozvíjení čtenářských dovedností dětí se surdopedickou vadou, vnitřní 
grant UP, spoluřešitelé: M. Mlčoch,  E. Souralová, M. Polák 

2002 

Název projektu: Informa ční a poradenské centrum pro studenty oboru český jazyk, 
vnitřní grant UP, spoluřešitelé: M. Mlčoch,  M. Polák 

2006 

On-line podpora školicího střediska MŠMT v rámci SIPVZ na Pedagogické fakultě UP, 
vnitřní grant UP, spoluřešitelé: M. Klement,  M. Zouharová 

2007 

FRVŠ 1175 A b: Zřízení počítačové učebny katedry českého jazyka a literatury 
a multimediální učebny katedry speciální pedagogiky Pedagogické fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci, grant FRVŠ, spoluřešitelé: J. Langer, K. Vitásková, E. Souralová, M. 
Mlčoch 

  

Spoluřešitelka: 

2002 

Diagnostika a terapie afázie, vytvoření autorského díla spolu s licenční smlouvou, Grant 
Asociace klinických logopedů v ČR, 2002, spoluautorka  

Spoluautoři: PaeDr. Zsolt Cséfalvay, Ph.D., Mgr. Milena Košťálová,  Mgr. Marta Klimešová, 
Mgr. Hana Čermáková 

2002 

Aktivizující formy výuky v pregraduální i postgradu ální přípravě učitele českého jazyka 
II.  - projekt MŠMT, 2002, hlavní řešitelka: PhDr. Marie Zouharová, Ph.D.  

  

 

 

 



 13 

Aktivity  

listopad 1998 Aktivní účast na VIII. kolokviu mladých jazykovědců, pořádané JÚLŠ 
Slovenské akademie věd. Bratislava - Modra. Přednesen příspěvek na 
téma Problematika bilingvismu. 

červenec 1999 Výzkumný pobyt -  Zelów (Polsko).  

červenec 2000 Výzkumný pobyt - Lódź (Polsko).  

prosinec 1999 Aktivní účast na IX. kolokviu mladých jazykovědců, pořádané JÚLŠ 
Slovenské akademie věd. Bratislava - Modra.  Přednesen příspěvek na 
téma Charakteristika českého jazyka emigrantské osady v polském 
Zelově - historie a společenská funkce českého jazyka 

od roku 1999 Pověřena realizací a správou webových stránek KČJL 

21. 11. 2000 Příprava a realizace besedy s ředitelem pražského Švandova divadla 
(bývalé divadlo Labyrint) a uměleckým šéfem divadelního sdružení 
CD94,  Mgr. Danielem Hrbkem (spolu 
s M. Mlčochem) 

22.- 23. 11. 2000 Aktivní účast na X. kolokviu mladých jazykovědců, pořádané JÚLŠ 
Slovenské akademie věd. Bratislava - Modra. Přednesen příspěvek na 
téma: Hláskoslovná charakteristika češtiny emigrantské osady 
v polském Zelově. 

24. 11. 2000 Aktivní účast na konferenci 4. kulatý stůl v cyklu Slovo a obraz 
v komunikaci s dětmi na téma Cesty ke komunikaci. Ostrava. 
Přednesen příspěvek na téma: K problematice zjednodušování textů 
literárních děl určených pro děti se sníženou jazykovou kompetencí. 

15. - 16. 6. 2001 Aktivní účast na 2. mezinárodní konferenci mladých lingvistů. 
Pořádala katedra bohemistiky Filosofické fakulty UP. Olomouc. 
Přednesen příspěvek na téma:  K morfologickým zvláštnostem mluvy 
české enklávy v polském Zelově.  

27. - 28. 9. 2001 Aktivní účast na mezinárodní konferenci Polyslav. Praha. Pořádala 
Akademie věd České republiky. Přednesen příspěvek na téma: Ke 
kořenu mluvy české enklávy v Polsku (To the dialectal root of one 
Czech enclave in Poland). 

22. - 23. 11. 2001 Aktivní účast na konferenci Čeština - jazyk slovanský. Pořádala 
Pedagogická fakulta Ostravské univerzity. Ostrava. Přednesen 
příspěvek na téma: České enklávy v Evropě.  

28. - 30. 11. 2001 Aktivní účast na XI. kolokviu mladých jazykovědců pořádané JÚLŠ 
Slovenské akademie věd a Filozofickou fakultou Prešovské univerzity. 
Spišská Nová Ves. Přednesen příspěvek na téma: K českým enklávám 
v zahraničí.  

10. 2. 2002 Praha: Přednáška na konferenci obč. sdr. Exulant na téma: 
O zelovské češtině 



 14 

20. 2. 2002 Účast na konferenci: České, polské a slovenské jazykové 
a literární souvislosti. Filozofická fakulta Univerzity Palackého 
v Olomouci.  

22. 3. 2002 Aktivní účast na semináři: Tradiční a netradiční metody 
a formy práce ve výuce českého jazyka na základní škole. KČJL, 
Pedagogická fakulta UP, Olomouc. Přednesen příspěvek na téma: 
Dozrál čas na e-školu? (K využití výpočetní techniky v hodinách 
českého jazyka).  

14. - 15. 5. 2002 Aktivní účast na 3. mezinárodní konferenci Setkání mladých lingvistů. 
Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci. Přednesen 
příspěvek na téma: Kognitivní funkce 
a struktura textu. 

28. 3. 2003 Aktivní účast na semináři: Tradiční a netradiční metody 
a formy práce ve výuce českého jazyka na základní škole. KČJL, 
Pedagogická fakulta UP, Olomouc. Přednesen příspěvek na téma: 
Internet ve výuce českého jazyka.  

5. 11. 2003 Internet a multimedia ve výuce českého jazyka - blok I. Vedení 
semináře pro učitele základních a středních škol. Pedagogické centrum 
Ostrava.   

7. 11. 2003 Internet a multimedia ve výuce českého jazyka - blok II. Vedení 
semináře pro učitele základních a středních škol. Pedagogické centrum 
Ostrava.   

19. 11. 2003 Internet a multimedia ve výuce českého jazyka - blok III. Vedení 
semináře pro učitele základních a středních škol. Pedagogické centrum 
Ostrava.   

26. 11. 2003 Internet a multimedia ve výuce českého jazyka - blok IV. Vedení 
semináře pro učitele základních a středních škol. Pedagogické centrum 
Ostrava.   

17. 3. 2004 Internet a multimedia ve výuce českého jazyka - blok I. Vedení 
semináře pro učitele základních a středních škol. Pedagogické centrum 
Ostrava.   

19. 3. 2004 Aktivní účast na semináři: Tradiční a netradiční metody 
a formy práce ve výuce českého jazyka na základní škole. KČJL, 
Pedagogická fakulta UP, Olomouc. Přednesen příspěvek na téma: 
Učebnice v elektronickém věku.   

14. 4. 2004  Internet a multimedia ve výuce českého jazyka - blok I. Vedení 
semináře pro učitele základních a středních škol. Pedagogické centrum 
Ostrava.   

28. 4. 2004 Internet a multimedia ve výuce českého jazyka - blok II. Vedení 
semináře pro učitele základních a středních škol. Pedagogické centrum 
Ostrava.   

5. 5. 2004 Internet a multimedia ve výuce českého jazyka - blok III. Vedení 
semináře pro učitele základních a středních škol. Pedagogické centrum 
Ostrava.   



 15 

17. - 19. 5. 2004  Aktivní účast na 5. mezinárodní konferenci Setkání mladých lingvistů.  
Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci. Přednesen 
příspěvek na téma: K teorii hypertextu.  

8. 4. 2005 Aktivní účast na semináři: Tradiční a netradiční metody 
a formy práce ve výuce českého jazyka na základní škole. KČJL, 
Pedagogická fakulta UP, Olomouc. Přednesen příspěvek na téma: 
Hypertext ve výuce českého jazyka.   

13. - 15. 4. 2005 Aktivní účast na národní konferenci POŠKOLE, pořádanou UK-PedF, 
ve spolupráci s ČVUT-FEL, UK-MFF a JŠI. Monínec u Sedlčan. 
Přednesen příspěvek na téma: Využití ICT v ČJL   

16. - 18. 5. 2005 Aktivní účast na VI. mezinárodním setkání mladých lingvistů.  
Pořádala FF UP Olomouc. Přednesen příspěvek na téma: Vliv 
hypertextu na proces čtení.   

3. - 24. 6. 2005 Kurz Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy v rámci Státní 
informační politiky - lektor modulu úrovně P - ICT ve výuce českého 
jazyka a literatury. Plzeň.  

17. 10. 2005 Aktivní účast na konferenci Čeština na internetu. Pořádala FF UK 
Praha. Přednesen příspěvek na téma: Hypertext v prostředí českého 
internetu.  

10. 11. 2005 Aktivní účast na konferenci Čeština - jazyk slovanský. Pořádala PdF 
OU Ostrava. Přednesen příspěvek na téma: České etnikum v Polsku.   

21. 11. 2005 Pracovní setkání pracovníků SIPVZ MŠMT . Brno. Účastník 
workshopu pro lektory předmětového modulu P - ICT v ČJL.   

16. 11. 2005 Internet a multimedia ve výuce českého jazyka -  Vedení semináře pro 
učitele středních škol. Národní institut pro další vzdělávání (NIDV) 
Ostrava.   

23. 11. 2005 Internet a multimedia ve výuce českého jazyka -  Vedení semináře pro 
učitele středních škol. Národní institut pro další vzdělávání (NIDV) 
Ostrava.   

2. 12. 2005 Aktivní účast na workshopu  Využití dotykové tabule ve výuce 
českého jazyka a literatury. Lutín . Pořádala SŠS Lutín. Přednesen 
příspěvek na téma:  Využití informačních technologií ve výuce českého 
jazyka.  

11. - 13. 4. 2006 Aktivní účast na celostátní konferenci Počítač ve škole. Nové Město 
na Moravě.  Příspěvek a poster na téma: Semináře ICT v ČJL ve 
výuce budoucích učitelů českého jazyka.  

14. 4. 2006 Aktivní účast na semináři: Tradiční a netradiční metody 
a formy práce ve výuce českého jazyka na základní škole. KČJL, 
Pedagogická fakulta UP, Olomouc. Přednesen příspěvek na téma: 
Modul SIPVZ - ICT ve výuce českého jazyka.   

14. - 15. 2. 2006 Účast na školení Tutorů distančního vzdělávání. Pořádalo Národní 
centrum pro distanční vzdělávání. Praha.  



 16 

27. - 28. 4. 2006 Aktivní účast na konferenci: Významné osobnosti českých církví 
a náboženských společností v politickém životě 20. století. Pořádala 
FF UP Olomouc. Přednesen příspěvek na téma: Český protestantismus 
v polském Zelově.   

17. - 18. 5. 2006 Účast na školení Tutorů distančního vzdělávání. Pořádalo Národní 
centrum pro distanční vzdělávání. Praha.  

28. 6. 2006 Setkání autorského kolektivu pro učebnici českého jazyka 
nakladatelství Fraus. Praha. Pořádalo Nakladatelství Fraus 

12.10. 2006 Účast na konferenci ICT fórum pro školy v rámci Invexu 2006. Brno.  

16.11. 2006 Účast na závěrečném školení Tutorů distančního vzdělávání. Pořádalo 
Národní centrum pro distanční vzdělávání. Praha. Získán certifikát 
pro pracovníka distančního vzdělávání.  

1. 12. 2006 Aktivní účast na workshopu  Využití dotykové tabule ve výuce nejen 
českého jazyka a literatury. Lutín . Pořádala SŠS Lutín. Přednesen 
příspěvek na téma:  Nová média a kyberkultura.  

19. 12. 2006 Setkání autorského kolektivu pro učebnici českého jazyka 
nakladatelství Fraus. Praha. Pořádalo Nakladatelství Fraus. 

7. - 8. 2. 2007 Aktivní účast na konferenci Kniha ve 21. století. Opava. Pořádala 
Slezská univerzita Opava. Přednesen příspěvek na téma: Proměny 
lineárního čtení (textu) ve 21. století.  

22. 3. 2007 Setkání autorského kolektivu pro učebnici českého jazyka 
nakladatelství Fraus. Praha. Pořádalo Nakladatelství Fraus. 

12. - 13. 4. 2007 Aktivní účast na konferenci Tradiční a netradiční metody a formy 
práce ve výuce čského jazyka na základní škole. Olomouc. Pořádala 
PdF UP Olomouc. Příspěvek na téma: Kyberkultura jako součást 
mediální výchovy na základní škole.  

25. - 27. 4. 2007 Aktivní účast na mezinárodní konferenci POŠKOLE, pořádanou UK-
PedF a JŠI. Lázně Sedmihorky. Příspěvek na téma: Školicí středisko 
SIPVZ na Univerzitě Palackého a jeho další vývoj.  

20. - 21. 6. 2007 Účast na konferenci  Vysoké školy a Evropský sociální fond.  
Olomouc. Pořádala Univerzita Palackého a Projektový servis UP.  

11. 9. 2007 Aktivní účast na konferenci  Infotech 2007 - Moderní informační 
a komunikační technologie ve vzdělávání. Olomouc. Pořádala 
Univerzita Palackého UP a Moravská vysoká škola. Příspěvek na 
téma: ICT vzdělávání učitelů základních a středních škol na 
Pedagogické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. 

12. - 13. 9. 2007 Aktivní účast na konferenci Eurolitteraria/Eurolingua 2007. Liberec. 
Pořádala Technická univerzita v Liberci.  Příspěvek na téma: 
Kreativita v internetové síti. 



 17 

17 - 20. 9. 2007 Aktivní účast na konferenci Information and Communication 
Technology in Education. 2007. Rožnov pod Radhoštěm. Pořádala 
Ostravská univerzita.  Prezentován poster na téma: Information and 
Communication Technology in the Education of (Future) Mother 
Tongue Teachers.   

25. 10. 2007 Účast na konferenci ICT INVEX Fórum 2007. Brno. Pořádaly 
Veletrhy Brno, a.s., Institut celoživotního vzdělávání Vysokého učení 
technického v Brně a Computer Agency o.p.s.  

7. - 8. 11. 2007 Aktivní účast na sympoziu Intermedialita. Olomouc. Pořádala 
Univerzita Palackého UP. Příspěvek na téma: Netartové projekty. 

15. - 17. 11. 2007 Aktivní účast na mezinárodní konferenci The Legacy of Johannes 
Amos Comenius to the Culture of Education. Praha. Pořádaly MŠMT, 
Akademie věd ČR, Karlova univerzita a Unie Comenius. Přednesen 
příspěvek na téma: The Role of ICT in the Czech Language Education.  

5. 12. 2007 Účast na konferenci  "PŘEDSEDNICTVÍ ĆR V RADĚ EU - 
PŘÍLEŽITOSTI PRO OLOMOUCKÝ KRAJ". Olomouc. Pořádalo 
Eurocentrum Olomouc.  

13. - 14. 2. 2008 Aktivní účast na konferenci Kniha ve 21. století. Opava. Pořádala 
Slezská univerzita Opava. Přednesen příspěvek na téma: Role 
spolupráce vysokých škol a knihoven v informační společnosti.  

18. - 20. 3. 2008 Aktivní účast na konferenci  Počítač ve škole. Nové Město na 
Moravě. Příspěvek do sborníku Kyberkultura jako součást mediální 
výchovy.  

31. 3. 2008 Účast na konferenci  Učitel 21. Pořádal Výzkumný ústav Pedagogický. 
Praha.  

10. - 11. 3. 2008 Tradiční a netradiční metody a formy práce ve výuce českého jazyka 
na základní škole. Mezinárodní konference, pořádala KČJL PdF UP. 
Olomouc. Přednesen příspěvek na téma Nástroje Webu 2.0 ve výuce 
českého jazyka.  

4. - 5. 6. 2008 Aktivní účast na konferenci Trendy ve vzdělávání. Pořádala 
Pedagogická fakulta Univerzity Palackého. Olomouc. Přednesen 
příspěvek na téma Nástroje Webu 2.0 ve vzdělávání.  

23. - 26. 6. 2008 Aktivní účast na mezinárodní konferenci Valuing individual and 
shared learning: the role of ICT. Přednesen příspěvek na téma: The 
Role of the Mother Tongue Teaching in New Literacy Education. 
Pořádala  Karlova Univerzita. Praha.  

25. - 26. 9. 2008 Aktivní účast na mezinárodní konferenci Inovácie vo vyučovaní 
jazyka a literatury. Přednesen příspěvek na téma: Multiuživatelské 
virtuální prostředí ve výuce (jazyka a literatury). Pořádala  Prešovská 
univerzita. Prešov.  



 18 

2. - 3. 4. 2009 Tradiční a netradiční metody a formy práce ve výuce českého jazyka 
na základní škole. Mezinárodní konference, pořádala KČJL PdF UP. 
Olomouc. Příspěvek na téma Využití hypertextové technologie ve 
výuce českého jazyka.  

25. 6. 2009 Trendy ve vzdělávání. Mezinárodní konference, pořádala KTEIV PdF 
UP. Olomouc. Příspěvek na téma Jazykové vzdělávání 
v multiuživatelském virtuálním prostředí.  

 


